205 XX. ⁴⁷ Temperemus itaque, fratres, corporibus, neque tanquam alienis ipsis abutamur. Ne juxta hæreticos dicamus, alienam hanc esse corporis vestem, sed uti propriæ parcamus; oportet enim nos Domino reddere rationem de omnibus quæ per corpus egerimus ⁴⁸. Ne dicito: Nemo me videt ⁴⁹: neque existimes testem eorum quæ geris nullum esse. Homo enim plerumque [testis] non est; qui vero nos finxit inerrans testis, manet in cælo fidelis ⁵⁰, et videt quod agitur: maculæ quoque peccatorum in corpore manent. Ut enim postquam plaga in corpore grassata est, etiam si medela quædam adhibeatur, cicatrix tamen manet: sic et peccatum animam et corpus imprimit, et cicatricum notæ in ambobus manent: abolentur vero tantummodo ab iis qui lavacrum accipiunt. ⁵¹ Præterea igitur animæ ac corporis vulnera sanat Deus per baptismum; ⁵² sed adversum futura deinceps nosmetipsos communiter muniamus omnes; ⁵³ ut mundam hanc corporis vestem custodiamus, nec per modicæ fornicationis et lasciviæ, aut cujusvis alius peccati perpetrationem, cælestis salutis jacturam subeamus; sed ut æternum Dei regnum hæreditate adeamus: quo vos omnes sua ipsius gratia dignos Deus efficiat.

XXI. Et hæc quidem ad demonstrandam mortuorum resurrectionem dicta sufficiant. Fidei vero professio, vobis iterum a nobis repetita, a vobis omni sedulitate adhibita ipsis verbis enuntietur, ac memoriæ insigatur.

xxiii, 28; Isai, xxix, 15, 16. ⁵⁰ Psal. LXXXVIII, 38. ⁵³ Vid. cat. 4, n. 22.

C assignatus, quod ejus ope occulta, et nullis testibus commissa. hominum peccata in iudicio deprehendit Deus. Utrumque maculæ genus a Cyrillo indistincte respici putem. Cæterum cum baptismum solo maculas illas aboleri dicit, id vult fortassis solo baptismum ita remitti peccata, ut nulla macula. nihil postea luendum supersit. Eademque doctrina est Athanasii in epist. 4 ad *Serapionem*, num. 13, in hoc baptismum a pœnitentia distinguentis, quod hæc vulnerum cicatrices, ut iste, non aboleat. Similis est Nazianzeni orat. xl, pag. 641, qui per pœnitentiam ægre quidem sed tamen obduci cicatricem censet; deleri tamen eam magis optat, quam speret. Idem ait, orat. *Cont. episcopos*, tom. II, p. 305, col. 2. Vide Nicetam in orat. xl, Naz. not. 8. At baptismum plene purgari omnium opinio est. Vide cat. 15, num. 23.

(3) Ασφαλιζώμεθα. Restituimus lectionem Morelii, codd. Roe, Casaub. et Grod. fullam, loco ἀσφαλιζώμεθα. Post loco τοῦτον τοῦ σώματος, scripsimus, τοῦτον, *hanc corporis vestem*, ex Colb., Roe, Casaub., Grod. et similibus locis cat. 4, num. 23; Μὴ μολύνης σου τὴν καλλίστην ταύτην στολήν, sup. num. 1.

(4) Πάντας ὑμᾶς, *vos omnes*. Roe et Casaub., πάντας ἡμᾶς, *nos omnes*, ut infra num. 1.

(5) Ὑφ' ὑμῶν. Ita scripsimus ex sola Grodecianæ versionis auctoritate, cum scriptum esset in editis, ὑφ' ἡμῶν· at sensus postulat scripturam nostram: nam statuit oppositionem inter hæc duo membra, ὑφ' ἡμῶν βήθεισα, et ὑφ' ὑμῶν ἀπαγγελλέσθω. Deinde quibusnam indicit ut Symbolum profiteantur, et memoriæ ea recitatione alte insigant;

Hic Symbolum prius a Cyrillo repetitum, memoriter redditur ab illuminandis.

XXII. Cum vero enuntiata Fides serie sua continet illud: *Et in unum baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum: Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam: et in carnis resurrectionem: Et in vitam æternam;* de baptismo et pœnitentia in prioribus 296 catechesibus diximus; ⁵⁴ ea quoque quæ de resurrectione mortuorum modo sunt dicta, propter hanc sententiam, *Et in carnis resurrectionem*, disputata sunt. Dicamus igitur quæ hactenus supersunt, propter illud, *Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam*; de qua cum multa dici possent, paucis disseremus.

XXIII. Catholica enimvero [seu universalis] vocatur eo quod per totum orbem ab extremis terræ finibus ad extremos usque fines diffusa est. Et quia universe et absque defectu docet omnia quæ in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de cœlestibus et terrestribus rebus. Tum etiam eo, quod omne hominum genus recto cultui subjiciat, principes et privatos, doctos et imperitos. ⁵⁵ Ac denique, quia generaliter quidem omne peccatorum genus quæ per animam et corpus perpetrantur, curat et sanat: eadem vero omne possidet, quovis nomine significetur, virtutis genus, in factis et verbis, et spiritualibus cujusvis speciei donis.

XXIV. Ecclesia vero [seu convocatio] aptissimo vocabulo appellatur, quod omnes convocet et una cogat, sicut in Levitico ait Dominus: *Et omnem congregationem convoca*, ἐκκλησίασον, ante ostium tabernaculi testimonii ⁵⁶. Notatu porro dignum est,

⁵⁴ Cat. 2 et 3. ⁵⁵ Vid. infra, n. 12. ⁵⁶ Levit. viii, 3.

sibine ipsi ac fidelibus baptizatis? nonne ipsis quibus ita præceperat cat. 5, num. 12: Ὅπερ καὶ ἐπ' αὐτῆς τῆς λέξεως μνημονεύσαι ὑμᾶς βούλομαι, καὶ παρ' ἑαυτοῖς μετὰ πάσης σπουδῆς ἀπαγγεῖλαι?

(10) Τὸ, Καὶ εἰς ἓν, Particulam καὶ adjecimus ex codd. Ottob. Coisl., Roe, Casaub. Grod. et alia brevi formula Symboli, cat. 19, n. 9 Vox ἓν, unum, desideratur in ed. Morel. et codd. Colb. et Bodl.

(2) Ἄγιαν. Hanc vocem adjecti ex codd. Ottob., Coisl., Roe, Casaub., Grod. Cyrillus paucis post lineis, et infra num. 26. Ecclesiæ articulum cum hac voce repetit: et tota hac catechesi titulum hunc Ecclesiæ mentioni nunquam non conjungit.